

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
PREGÃO Nº 006/2010**

01) De acordo com o item 11.10 do edital as licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que já constem do SICAF, desde que a documentação obrigatória e parcial esteja válida. Assim indagamos: podemos desconsiderar as exigências dos itens 11.3.2, 11.3.3, 11.3.4 e 11.3.5 do edital, uma vez que tais documentos de habilitação já constam no SICAF?

RESPOSTA: Não, quando da consulta ao SICAF a Administração não consegue extrair os itens 11.3.2, 11.3.3, 11.3.4 e 11.3.5 do Edital. Desta forma, os mesmos deverão ser apresentados.

02) Segundo o item 7.1 do Termo de Referência as indenizações deverão ser pagas após a entrega do dossiê completo do sinistro na Seguradora, até 15 (quinze) dias úteis. Ocorre que a Superintendência de Seguros Privados – SUSEP estabelece que a Seguradora tem até 30 (trinta) dias para indenizar o segurado. Assim indagamos: podemos considerar que a indenização será paga pela Contratada até 30 (trinta) dias, contados da data da entrega da documentação?

RESPOSTA: O prazo para pagamento das indenizações será o estabelecido no item 7.1 do Termo de Referência.

03) O tipo de custeio será contributivo? Ou seja, haverá a participação do funcionário no pagamento da presente contratação. Caso sim, informar o percentual dessa contribuição.

RESPOSTA: Conforme o Plano de Cargos e Salários da VALEC, a empresa arcará com o custo total do seguro.

04) Quanto tempo existe o seguro?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento dessas informações.

05) Caso seja uma renovação, questiona-se: Qual a seguradora anterior?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento dessas informações.

06) Qual o final de vigência da atual apólice?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento dessas informações.

07) Quantas vidas estão seguradas na última fatura paga?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento dessas informações.

08) Qual o prêmio unitário mensal que é pago atualmente?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento dessas informações.

09) Quais os sinistros indenizados em reais nos últimos 12, 24 e 36 meses?

RESPOSTA: Não houve sinistros nos últimos 36 meses.

10) Com quantos segurados iniciará a apólice oriunda desta licitação?

RESPOSTA: O número de segurados hoje é de 253, podendo variar até o término do processo licitatório.

11) A movimentação de segurados, ou seja, inclusões e exclusões, será mensal ou será anual pelo período de vigência da apólice?

RESPOSTA: Mensal.

12) Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente cada caso com o respectivo CID – Código Internacional de Doenças.

RESPOSTA: Existem 2 (dois) empregados afastados. O código do Cid é uma informação confidencial;

13) Qual o limite de idade para novas inclusões?

RESPOSTA: Não haverá limite de idade para novas inclusões.

14) Qual a estimativa apurada para esta contratação?

RESPOSTA: O valor global estimado da presente licitação é de R\$ 349.493,76 para o universo de 336 empregados.

15) O seguro dará cobertura por 24 (vinte e quatro) horas e 7 (sete) dias por semana ou será somente no horário de trabalho?

RESPOSTA: O seguro dará cobertura por 24 (vinte e quatro) horas e 7 (sete) dias por semana.

16) O grupo de funcionários possui seguro vigente?

RESPOSTA: Sim.

17) Qual é a seguradora que detém atualmente a apólice?

RESPOSTA: Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento da atual seguradora.

18) As coberturas e os capitais solicitados no edital em epígrafe são os mesmos da apólice atual?

RESPOSTA: **Não.**

19) Qual a taxa (custo) atualmente praticada?

RESPOSTA: **Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento do custo atualmente praticado.**

20) Qual o valor da última fatura quitada da apólice?

RESPOSTA: **Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento do valor da última fatura quitada.**

21) Qual o número de segurados da última fatura quitada?

RESPOSTA: **Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento do número de segurados da última fatura quitada.**

22) Qual o somatório das faturas pagas nos últimos 60 (sessenta) meses?

RESPOSTA: **Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento do somatório das faturas pagas nos últimos 60 meses.**

23) Qual o montante de sinistros indenizados nos últimos 60 (sessenta) meses? Qual é a distribuição deste montante, anualmente?

RESPOSTA: **Não houve nenhum sinistro nos últimos 60 meses.**

24) O atual grupo segurado possui plano ou seguro saúde? Através de qual empresa?

RESPOSTA: **Sim. Entendemos que para a elaboração da proposta não é necessário o conhecimento do nome da empresa prestadora de seguro saúde.**

25) Qual o número de mulheres no atual grupo segurado?

RESPOSTA: **Atualmente contamos com 80 mulheres no quadro de empregados.**

Brasília, 13 de setembro de 2010.

Cleilson Gadelha Queiroz
Presidente da Comissão Permanente de Licitações